
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128 Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

servidora MARILIA DA CUNHA FEIO LEAL, matrícula nº. 57193980/1, cargo 
de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de 
Saúde Bucal, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 10.03.2014 a 09.03.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.03.2023 a 30.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.09.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 071 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº.  
2022/910326.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora JACIRA DA CONCEIÇÃO 
DE AGUIAR REGO, matrícula nº. 57196782/1, cargo de Enfermeiro, regi-
me jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saú-
de – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 08/09.03.2022, publicada no DOE nº 34.897/18.03.2022, 
correspondente ao Triênio de 19.05.2017 a 18.05.2020, no período de 
01.11.2022 a 30.11.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 23.09.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 070 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 2022/878272.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor DANIEL DOS SANTOS 
PINHEIRO, matrícula nº. 5722152/2, cargo de Medico, regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 
048/09.07.2021, publicada no DOE nº 34.643/19.07.2021, corresponden-
te ao Triênio de 17.02.2015 a 16.02.2018, no período de 01.11.2022 a 
30.11.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 23.09.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.170 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/1122929.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARTHA HELENA GON-
ÇALVES DE SÁ SEIXAS FALCOSKI, matrícula nº. 55587795/1, cargo de 
Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamen-
to de Atenção a Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida atra-
vés da Portaria nº. 011/22.03.2012, publicado no Diário Oficial do Estado 
do Pará n°. 32.123/23.03.2012, correspondente ao Triênio de 01.03.2007 
a 28.02.2010, no período de 03.11.2022 a 02.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.09.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1.179 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/764895.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor VALCINEI DA SILVA PI-
NHEIRO, matrícula nº. 54189377/2, cargo de Agente de Portaria, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado Seção de Protocolo, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedido através da Portaria nº. 1.260/27.10.2020, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 34.395/05.11.2020, 
correspondente ao Triênio de 14.10.2009 a 13.10.2012, no período de 
01.11.2022 a 30.11.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.09.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.167 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2022/584359.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MALU MELISSA MARQUES SOARES, matrícula nº. 54191343/1, car-
go de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no Conselho Estadual de Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 19.08.2017 a 18.08.2020.

AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 28.10.2022 a 26.12.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.09.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.180 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1198578.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora KLAUDIA YARED SADALA, matrícula nº. 57174469/1, cargo de 
Psicólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento 
de Recursos Humanos, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 31.05.2019 a 30.05.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.11.2022 a 02.12.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.09.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 857267

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.185 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5077621/1 ALBERTINA LIMA PINHEIRO AUXILIAR DE 
SAÚDE

06/07/2022 a 
05/08/2022

93229 – 
22/08/2022

57234125/1 RAQUEL DAMASCENO DE 
ALCANTARA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

05/07/2022 a 
22/08/2022

93238 – 
22/08/2022

57194320/1 SIMONE SEBASTIANA DE MELO 
SILVA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

19/07/2022 a 
16/09/2022

93362 – 
25/08/2022

54190801/1 LUIS FABIO LEITE REGO FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

20/01/2022 a 
26/01/2022

94507 – 
21/09/2022

54196626/2 CARLOS ANDRE DE SOUZA REIS ENFERMEIRO 11/12/2021 a 
20/12/2021

94272 – 
18/09/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23/09/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 856946

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 262 DE 23 DE SETEMBRO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013, e a Cláusula Décima Primeira do Contrato nº 
075/2022(BRASIL VIDA TÁXI AÉREO LTDA) e a sequencial 130 dos autos 
do Processo n° 2021/1431660;
RESOLVE:Revogar a designação das servidoras Mônica Cristina Sawada 
Yanaguibashi, matrícula SESPA n°57173720- 2 e Nazaré de Fatima Souza 
Martins, matrícula SESPA n° 116220-1, indicadas no Termo de Referên-
cia e na Cláusula Décima Primeira do Contrato supracitado. Designar em 
substituição as servidoras LUCINELMA FLORA DE ABREU MOTA, Matrícula: 
57190986/1, Enfermeira e MARY GLAUCY BRITO CHIANCA NEVES, Matrí-
cula: 5295009/4, Terapeuta Ocupacional, para acompanhar, controlar e 
fiscalizar o contrato 075/2022, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contra-
tado, para fins de pagamento no âmbito do 9ºCRS/SESPA, adotando todos 
os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 856934
PORTARIA Nº 260 DE 22 SETEMBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 
de julho de 2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 
2020 publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 


